Salusti. Lōge alia mihi mēs ē patres cōscripti. Sape ego: Voluit dicere audiuit: deinde se correxerit: & dixit:

Quid. i. cur dico sape?

Qui. i. quomodo potui audire saper? Qui puer: q̄ ab ipsa pueritia rebus gerēdis occupatus fuerit. In forū: tūc uidelicet qū admodū iuuenis Carbonē accusauit.

Sape enim: Et ostēdit rōnē cur nō potuerit sapius philosophos audire.

Quaestor. s. ī gr̄cia: hoc tēpus tā tūmodo intermittendū fuit q̄ causas forēses agerē: quo quaestor fui in gr̄cia.

De his ipsis reb̄: uidelicet q̄ ad dicēdi rationē p̄tinet. Neq̄; uero q̄s q̄: Et tamē o amīci mei cōfirmare possūt neminē horū philosophorum quos ī Asia: uel ī gr̄cia audierim cum hoc Antonio posse conferri. Et latēter se laudat Cicero. Neq̄; enim fuit Antonius: sed Cicero.

Copiosus: ad ubertatē orationis. Neq̄; subtilius: ad elegantia.

Quod si eēt alī

Tū Cæsar: siquid difficilium: Vide quomodo per complexione: quod est argumentatio necessaria conuertit Crassum disputare debere. Tu dicis Antonium supersisse facilia: sed uideamus an ita sit: uel reliquit: quod est difficilium uel quod est facilius. Si quid est difficilium reliquit: est causa cur te audire uelimus. Sin quod est facilius: nulla causa est cur non disputet. Facile erit tibi de re facili disputare. nam libentius faciliora tractanda sunt: quam difficilia. Et Catullus quod quod dixisti: Dicit ueniam recusandi posse tibi Crasse concedere: nisi haec tua recusatio contra deos esset. Nunc putas nihil pertinere ad fidem: ut promissis stare nolis? Tū Cotta: Antequam ille responderet: Cotta aliam rationem suggerit: Ridens: quia rem factam dicturus erat. Veniam recusandi tibi concedere possem o Crasse: nisi haec tua recusatio contra deorum religionem esset: sed impie agere contra deos: id magnope cauedum est: quum presertim hoc facere non possis: quia censoria nota dignus uidearis. Sed qui aliquid censor fuerit: uideri censoria nota dignus non potest non in probus ciuitati uideri. Religionis: Religionem metum deorum intellige hoc loco. Fides enim ad religionem pertinet: ueritas autem quae ad fidem pertinet: pars est iustitiae. Opus hoc censorium: uidelicet corrigere & reprehendere eos qui contra fidem faciunt. Nam si censor alios notat peccantes censoria nota ipse dignus fuerit: multo magis ipse reprehendus est quum ipse se ipsum suo iudicio condonet. Id tempus. scilicet meridius. Surgendum censeo: Quia sub Platano consederat omnes: ut Antonium disputantem audiret. Se uel statim: Omnes responderunt: se uelle nunc audire: sed si placeret post meridiem expectabimus. Vel statim. id est primum sine mora te audire cupimus. Voluminis secundi finis.

**NSTITVENTI MIHI.** In hoc tertio uolumine primum quidem agitur de morte Crassus: deinde praeeconomia quaedam fit. id est praeparatio ad reliquam disputationem. Caput primum in tres partes diuidi potest. In prima parte causa agitur: quae Crasso mortem attulerit. In secunda ipsius Crassi mors deploratur. In tertia uero deploratio mortis Crassi finitur: & in consolationis rationem conuertitur. Primum igitur uideamus quomodo mortem: siue causam mortis Cicero declarat. Dicit enim quum uelle ad te disputationem a Crasso habitam: in hoc tertio libro. o Quinte frater scribere: mihi memoria oblata est Crassi illius hominis disertissimi & sapientissimi: quem omnes imortalis esse uoluisset. Nam decimo die postquam disputationis superioris & huius diei: de quo nunc loquitur: habitam est: quum redisset Roma Crassus: & repperit inuenisset seditione equestris ordinis: & senatus perturbata: & Philippum consulem multa accepisset aduersus senatum dixisse: postquam uocato senatu a tri. plabe. Druso: ipse cum aliis frequentibus uenerat in senatum: Drususque in senatum rettulit de insectatione consulis: multa de diuinitus uerba fecisse Crassus. Quum Drusus conquireret de iudicio consulis: & senatus ipse quasi patronus: tum Crassus grauissime insectatus est consule. Hac igitur acerbatioe Crassus affectus quum domum redisset: cepit fabricitare: ita ut nunquam postea conuenerit. Instituta: deliberata: & parata mihi. Eum sermonem. id est eam disputationem. Madare: comedare. Acerba: molesta. Veterem. id est antiquam a sollicitudinem. Recordatus. n. sui ingenii illius prope diuini quod non bis tam subito sublatum est. Hoc inquit grauiter ferendum est: quod subito a nobis ereptus est Crassus: quasi adhuc nobis supesse potuerit: nisi ita mentis agitatione perturbatus fuisset: ut dolori resistere nequerit. Veterem: quia adulescente Cicerone mortuus est Crassus. Immortalitate dignum: quia tantum praestabat ingenio Crassus: ut dignus fuisset: quod morte non iteraret. Vixit diebus decem: ad discretionem hesternam: & praestitit disputationis

Tū Cæsar: Si quid difficilium est id tibi reliquit: est nobis inquit causa: cur te audire cupiamus. sin quod facilius: tibi causa non est cur recuses. Et Catullus: Quid quod dixisti inquit Crasse: si hic hodie apud te maneremus: te more nobis esse gestum: nihil ne ad fidem tuam putas pertinere? Tū Cotta ridens Posses tibi inquit Crasse concedere: sed uide nequid Catullus attulerit religionis: hoc censorium opus est: id autem committere uide quod sit homini turpe censorio inquit. Agite uero ille inquit ut uultis: sed nunc quidem: quum id tempus est: surgendum censeo: & resurgendum post meridiem: si ita uobis est commodum: loquimur aliquid: nisi forte in crastinum differre maluitis. Omnes se uel statim: uel si ipse post meridiem mallet: primum tamen audire uelle: dixerunt.

M. T. Ciceronis ad Qu. fratrem: in dialogorum de oratore Librum tertium praefatio.

Instituenti mihi Quintus frater eum sermonem referre: & madare huic tertio libro: quem post Antonii disputationem Crassus habuisset: acerba sane recordatio: ueterem animi curam: molestamque renouauit. Nam illud immortalitate dignum ingenium: illa humanitas: illa uirtus. L. Crassi morte extincta subito est: uixit diebus decem post eum diem

dixit. Qui hoc uidelicet post hanc ultimam disputationem illam dixit. Nam si post illum diem decem uixit: sequitur ut post ultimam octo uixerit. Romam rediit. scilicet e Tusculano: ubi habita fuerit disputatio. Extremo. id est quododecimo die. Ludorum scænicorum die: Ludi scænici dicuntur theatrales: quod etiam circenses. id est magni ludi appellabantur. Nam ludi scænici quododecimo die finiebantur: quod dies appellabatur ærarius: eo quod publica collatione fiebat. Et ludi scænici sunt de quibus etiam Virgilius intelligitur: ubi dicitur: Ceterum quod driungos agitabo ad flumina currus. A Philippo: cōsule. Aliud cōsiliū: quicquid senatus cōsiliū ita labefactatum est: ut nec ad rem publicam defēdendam sufficeret.

quod hoc & superiore libro continetur. Ut enim Romam rediit: extremo scænicorum ludorum die uehementer commotus: ea oratione que ferebatur habita esse in concione a Philippo: quem dixisse constabat: uidebatur sibi esse aliud cōsiliū: illo senatu serere publicam regere non posse: mane idibus septembris: & ille & senatus frequens uocatu Drusi in curiam uenit. Ibi quum Drusus multa de Philippo questus esset: retulit ad senatum de illo ipso: quod in eum ordinem cōsul tam grauius in concione esset iuectus. Hic ut sæpe iter homines sapientissimos consistare uidi: quamquam hoc Crasso: quum aliquid accuratius dixisset: sæpe fere contigisset: ut nunquam dixisse melius putaret: tamen omnium cōsensus sic esse tum iudicatum audiui: ceteros a Crasso sæpe omnes illo autem die: etiam ipsum a se superatum. Deplorauit enim casum atque orbitatem senatus: cuius ordinis a cōsule: quod quasi patronus bonus: aut tutor fidelis esse deberet: tantum ab aliquo nefario prædone diriperetur primoniū dignitatis. Neque uero inquit esse mirandum: si quum suis cōsiliis reipublicam perficisset: cōsiliū senatus reipublicæ repudiaret. Hic quum homini: & uehementi & disertis & in primis forti ad resistendum Philippo: quasi quidam uerborum faces admouisset: non tulit ille: & grauius exarsit: pignoraque ablatis: crassum instituit cohercere. Quo quod ipso in loco multa a Crasso diuinitus dicentia efferebantur

citatis senatores aduersus Philippum. ob iniurias quibus ab eo affecti fuerant. Et quum ibi iuges exorta esset altercatō iter crassum & Philippum: iussit Philippum e domo crassi efferri pignora. Crassus ait se pignora deterreri non posse: quoniam diceret que utilia essent reipublice. quoniam etiam se non ante taciturnus: quam spiritus deficeret. Questus quod in concione sectatus esset senatum. De Philippo: quod iuectus erat in senatum. In eum tam grauius iuectus. id est grauius iter insectatus esset senatum in concione. Hic ut sæpe: & Crassus quum hanc senatus insectationem a cōsule factam molestissime ferret: orationem dinitus habuisse ferunt de iniuria que senatus affectus fuisset. Et hac agitatione mentis adeo concussus est: ut quum se domum recepisset: febribus laborare cepit: nec postea conualuerit. Sapientissimos: quod recte de eloquentia crassi iudicare poterat. Cōsensu omnium: quia ita esse omnes fatebantur. Sic esse tum iudicatum: sensus est: quod hoc ei spiritus contigisset: ut in aliis orationibus alios superauerit: in hac tamen seipsum uicisse omnes iudicatum. Illo autem die: quo in senatum seniam dixit aduersus cōsulem Philippum seipsum esse uicem. Deplorauit. nam casum: & ita apices & fastigia quidam orationis crassi Cicero breuiter libat. Orbitatem: Hec quo re dactus est senatus: ut nec cōsul quod pro ciniū habeat. Patronus. id est defensor dignitatis. Nefario. id est scelerato & impio. Prædone. id est quod senatus defensor esse deberet: nunc quasi pro dō ipse est. Neque uero: Et quod mixtum inquit si ille senatus cōsiliū repudiat: & ad id rediet: quod dixerat in senatu Philippus: Alio sibi senatu opus esse quum senatus ille nihil posset. Respondeo. perficisset: affectisset: perdidisset suis cōsiliis reipublice. uidelicet alienando eum a re ordinem a senatorio: cui ipse fauerat. Repudiaret: recusaret: quod diceret non sibi sufficere ad rem publicam ex dignitate administrandam. Hic: per tunc: Philippus ubi uidit in senatu liberius contra se dicere crassum: quod ipse disertus esset: & magni animi non tulit: sed continuo iussit pignora ex ædibus crassi adducta hastæ subici & uenudari: quod auderet hic in maiestate perorare. iuehi: & tum crassus non commotus hac de re perfecit orationem suam disertissime inceptam. Admouisset faces. id est orationis suæ uerba simulata quidam quasi faces. Ablatis. scilicet ex ædibus crassi: quia ex ædibus crassi pignora efferri iusserat. In ipso loco. scilicet in curia desisteret. Efferebantur

publ. defēdēdā sufficeret.  
Vocatu. id est uocatoe Drusi.  
In curiam uenit. historia ita se habet: Drusus tri. pl. se ueluti pronum senatum fecerat. Nam eques quum tantum ualeret opibus ut iterceptis uectigalibus reipublice usurparet: quum iudicia ad se trāstulisset: pares opibus: armis dignitate: Seruilius cepio equitatus: Drusus tri. plæ. plæbe sibi asseruere. Sed pro or cepio in senatum impetum fecit & ibi duos reos hitos Scaurum: & Philippum nobilitatis principes insectat. Drusus ut senatum defēderet: Craccham legibus sibi plæbe conciliauit & ad spem ciuitatis erexit quibus pollicitus est: si senatus partes defēderet: paulo post ciues Rom. futuros. deinde quum Philippus grauius iuectus esset in senatum: tamen eorumque progressus est: ut diceret sibi opus esse alio senatu: quod reipublice melius cōsuleret. quod quum audisset Drusus: senatum conuocauit: & retulit de insectatione: & iniuria quam Philippus fecerat contra senatum: ubi Crassus dixit dinitus orationem habuisse: grauius iter